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Mustafa Kemal Paşa'nın H. F. Ataç'a imzalayarak verdiği fotoğrafı 
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ÖZGEÇMİŞ

Hasan Fehmi Ataç, 1874’de Gümüşhane’nin eski yerleşim yeri Süley-
maniye’de Mehmet Salim Bey (Kadirbeyoğlu) ve Mahbure Hanım’ın ikin-
ci oğlu olarak dünyaya gelir. Aile o dönemde Bayburt’a bağlı Nişantaşı 
(Osluk) ve Akşar (Balahor) köylerinin beyidir. Ataç, 21 yıl Kudüs Valiliği 
yapan İbrahim Lüftü Paşa’nın torunudur. Aile geçmişi Fatih Sultan Meh-
met’in silah hocası ve danışmanı Gaye Paşa’ya dayanır. Gaye Paşa’nın 
oğlu, Kadir Paşa’dır. Ailenin “Kadirbeyoğlu” (zade) soyadı Kadir Pa-
şa’dan gelir. Zeki Kadirbeyoğlu ve Hasan Fehmi Ataç, amca çocuklarıdır. 
Soyadı farklılığı, Soyadı Kanunu’yla ortaya çıkar. Hasan Fehmi Ataç’a 
soyadını Atatürk verir. Aynı ailede soyadını değiştiren ve değiştirme-
yen kardeşler olunca, soy isimleri farklı kardeşler olur. Hasan Fehmiler 
üç erkek kardeştir. Ağabeyinin adı Osman, küçük kardeşi de Hüseyin 
Bey’dir. Hasan Fehmi İdadi okur. Nabi ve Nami adlı iki oğlu vardır.

1912-1914 yıllarında son Osmanlı Meclis-i Mebusanı’nda üç dönem 
Gümüşhane mebusu, 1917-1920 yılında Gümüşhane belediye başkanı 
olur. 16 Mart 1920’de İstanbul İtilaf devletleri tarafından işgal edilince 
Meclis-i Mebusan kendini feshetmek zorunda kalır ve Hasan Fehmi, Gü-
müşhane’ye döner. Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin (TBMM) 19 Mayıs 
1920 günlü oturumunda mebusluğa kabul edilir, Gümüşhane millet-
vekilli olarak TBMM’ne katılır. İki sene sonra, 24 Nisan 1922’de Maliye 
Bakanı olur. Ataç, TBMM Hükümeti döneminde 1922-1924 yıllarında 
Maliye Bakanlığı, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti döneminde 1924-1925 
yıllarında Ziraat Bakanlığı yapar. TBMM’nin 1. Kurucu Meclis mebusu 
ve sekizinci dönemi sonuna kadar da Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) Gü-
müşhane milletvekili seçilir. Meclis’in birinci döneminin birinci ve ikin-
ci yılında ve 1946’da sekizinci dönemde Meclis Başkanvekilliği yapar. 
1954’te etkin siyasi yaşamdan çekilir. 16 Eylül 1961’de 87 yaşında vefat 
eder. Mezarı İstanbul Bebek’te, Aşiyan Mezarlığı’ndadır. 

Atatürk’ün Maliye Bakanı Hasan Fehmi Ataç, İstiklâl Harbi’nin mali 
kahramanıdır. Savaş yıllarında Maliye’nin düzene girmesinde etkin olur 
ve başarı gösterir. Maliye Bakanlığı döneminde devlet gelirlerinin azlığı-
na rağmen ordunun tüm ihtiyacını karşılar. Orduya kaynak bulur. Doğu 
ve Batı cepheleri için iki ayrı ordu defterdarlığı kurarak subay maaşları-
nın düzenli ödenmesini ve masraflarının belgelendirilmesini sağlar. Bü-
yük Taarruz’un mali kaynaklarını bulup organize eder ve gerekli yerlere 
ulaştırır. Bu başarısından dolayı TBMM tarafından yeşil ve kırmızı şeritli 
İstiklal Madalyası ile ödüllendirilir.1

1	 Milliyet Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, (2. Cilt, 1986); Aile arşivi. 
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GİRİŞ

Zorlu yıllardır. Yunanlılar 1921’de Sakarya’da uğradıkları bü-
yük yenilginin ardından Eskişehir, Afyon çizgisinde kuvvetli bir 
savunma hattı oluştururlar. İngilizler, bu hattı ‘asla aşılamaz’ 
diye nitelendirirler. Yunanlılar Trakya ve Anadolu’da yerli halka 
baskı uygularlar ve katliam yaparlar. Yabancı askeri gözlemci-
lerin ve devlet adamlarının Sakarya kayıplarından sonra Ana-
dolu’yu terk etmesi uyarılarına aldırmayan Yunanlıları yurttan 
atmak için imha edilme planı kaçınılmazdır. Düşmanı yerleştiği 
mevziden atmak için kesin sonuçlu bir taarruz amaçlanır. Ama 
taarruz için düşman ordusundan daha güçlü olmak gerekir. Türk 
ordusunun büyük eksikleri vardır. Bu eksikliklerin giderilmesi 
için halktan son bir özveride bulunması istenir. 1. Dünya Sava-
şı’nda perişan olan halk, milli ordunun yapılanması için varını 
yoğunu seferber eder. Kurucu Meclis, İstiklal Harbi için yaklaşık 
bir yıl süren düzenli bir ordunun oluşturulmasında tüm mali, 
siyasi tedbirleri alırken, diğer taraftan da Cumhuriyet’in yapı-
lanma çalışmaları hız kesmeden devam eder. Cumhuriyet’in ku-
rulması, ülkemizi düşmanların dört bir taraftan kuşatmalarının 
zorunlu sonucudur. Osmanlı mebusu Hasan Fehmi Bey, o zorlu 
yıllarda Cumhuriyet’in kurulmasında ve ülkemizin düşmandan 
temizlenmesinde Birinci ve İkinci İnönü Zaferleri’yle “milli ordu” 
projesinin başarısını kanıtlayan, dağılan ülkeyi yeniden bir ara-
ya getiren TBMM Hükümeti’nin gücünün ve güveninin pekişme-
sinde etkin rol oynar. Mustafa Kemal Paşa, 8 Ocak 1921’de Meclis 
kürsüsünde yaptığı konuşmada bunu çok iyi yansıtan şu sözleri 
söyler: 

“… kuvvetli ve muntazam birer ordu vücuda getirmek 
ve diğer taraftan bütün o sahada ve bütün o bölgeler-
de hükümetin hakiki olarak kurulduğunu ve kurulan 
hükümetin şeref ve haysiyetinin daima korunduğunu 
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herkese göstermek ve icap ederse fiilen teyit etmek…”2

Hasan Fehmi Ataç; pratik zekâsıyla orduya para bulmasıyla, 
aldığı önleyici mali tedbirlerle Milli Mücadele’nin sonuca ulaş-
masında, yeni devletin kurulmasında ve dünyada kabul edilme-
sinde masaya otururken elini güçlendirmek için gösterdiği azim-
le, Meclis’in siyasi ve mali mücadele gücünün köşe taşıdır.

Birinci Dünya Savaşı’ndan galip çıkan İtilaf devletleri, 30 
Ekim 1918’de imzalanan Mondros Ateşkes Antlaşması’nın 7. mad-
desini bahane ederek yurdumuzu işgale başlarlar. Bilindiği gibi 
7. madde şöyledir: “İtilaf devletleri güvenliklerini tehdit edecek 
bir durum ortaya çıkarsa, herhangi bir stratejik noktayı işgal 
edebileceklerdir.” Türk milleti, işgal karşısında kadın-erkek, ço-
luk-çocuk, genç-ihtiyar direnir. İşgalcilere karşı büyük bir müca-
dele başlar. Türk milletinin bağımsızlık yolunda verdiği büyük 
mücadele sonunda yeni Türk devleti kurulur. Türk milletinin ba-
ğımsızlık savaşı, işgalcilere ve içerideki isyancılara karşı her iki 
cephede verilmiş zorlu bir savaştır. İşte böylesi zorlu bir süreçte, 
23 Nisan 1920 günü Ankara’da kurulan TBMM, kritik dönemde 
Milli Mücadele’yi siyasi alanda dile getirme ve dünyaya tanıtma 
görevini yürütürken, diğer taraftan da milli ordunun toparlan-
masını sağlayıp giderlerini karşılamak, yurt içindeki durumunu 
kolaylaştırmak ve desteklemek üzere kanun maddelerinin çıka-
rılmasına ve uygulanmasına çalışır. 

Bin bir zorlukla mücadele eden Kurucu Meclis milletvekilleri, 
birçok yönleriyle örnek alınacak özelliklere sahiptirler. 

O dönemde görev yapan vekillerden Gümüşhane milletvekili 
Hasan Fehmi Ataç’ın milletvekilliği ve Bakanlık yaptığı devreleri 
anlattığı hatıratının olduğu bilinir. Hasan Fehmi Ataç, etkin siya-
si yaşamdan çekildiği 1954’ten 1961’e kadar hatıratını yazmak için 
ayırdığı yedi yıllık sürede çalışmasını tamamlar. Vasiyetine göre 

2	 Bkz. Atatürk’ün Bütün Eserleri, Cilt:10, s. 255.





168 İstiklal Savaşı’nın Mali Kahramanı H. F. ATAÇ 

Mügül Ataç Kadirbeyoğlu Andrews, (torunu)
Her iki dedem de kuzen olup, 450 senelik geçmişi olan bir 

sancak beyi ailesinin ferdi idiler. Annem ve babam aynı aile-
den olduğu için, ben de bu iki dedenin eşsiz kültürü ve güzel 
nasihatleriyle büyüdüm. Zeki dedem Galatasaray Lisesi’nde, 
eski adıyla Mekteb-i Sultani’de okuduğundan hem Batı hem 
Doğu kültürünü araştıran, sorgulayan bir yapıya sahipti. Ha-
san edem ise harp ve aile mesuliyetleri yüzünden İstanbul’a 
gidememiş, fakat idadi ve rüştiyeden sonra medrese tahsili 
görüp hafızlık mertebesi almıştır. Gayet iyi Farsça ve Arapça 
bilirdi. Hasan dedemin anlattığına göre, Osmanlı idari siste-
minde, Payitaht’tan tayin edilen sancak beylerinin bir kardeşi 
veya yakını daima saraya yakın bulundurulur, böylece hem 
beylerin isyan etmemesi hem de haberleşme imkânları kont-
rol edilirdi. Ailenin büyüklerinden, 1757’de Serdar Nurettin 
Paşa, sonra İstanbul’dan Malatya valiliğine atanan Mustafa 
Şevki Paşa (1833-1877), Kudüs valiliğine (mutasarrıflığına) 
atanan (1853-1937) İbrahim Lütfü Paşa, İstanbul üzerinden ça-
lışmalarını yaparlarken bir kol da Gümüşhane’nin idaresine 
bakıyorlardı. Bu, kolay bir iş değildi. Padişahın tımarını (ordu 
için) toplamak, vilayetin bütün kasaba ve köylerini dolaşıp 
çiftlikleri teftiş etmek, gıdayı depolamak çok mesuliyetli bir 
işti. Böylece aile İstanbul’la Gümüşhane arasında mekik do-
kumuş. Her birinin Gümüşhane’de de yazlık evi olmuş. Bilhas-
sa Cihan Harbi’nden sonra, eski Gümüşhane yakılıp yıkılınca, 
aşağıda, dere kenarlarında bugünkü şehir kurulmuş.

Hasan dedem de amcaoğulları Ali Fuat Bey ve Bekir Sami 
Bey’den sonra, 1917-1920 arası Gümüşhane’nin belediye baş-
kanı olmuş, daha sonra da meb’us seçilmişti. Dedemden 
sonra da belediye başkanlığına ağabeyi Osman Bey gelmişti 
(1920-1931). Dedem, Atatürk’ün Maliye Vekili idi ve orduya 
bulduğu para ile meşhurdur. Kuzeni olan öbür dedem, Zeki 
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Kadirbeyoğlu ise daha önce son Osmanlı Meclisi’ne seçilir ve 
Erzurum Kongresi faaliyetlerinden sonra Cumhuriyet’in de ilk 
bağımsız mebusu olur. Siyasi tarihi yazılı kaynaklardan bulu-
nabilir. 

Hasan dedemin ev halini ve biraz da eski aile yapısını an-
latmak istiyorum. Ankara’ da dedem, amcam ve oğlu, babam, 
annem ve kardeşlerimle hep beraber yaşıyorduk. O günkü aile 
terbiyesinde ve günlük hayatımızda dedemin yeri çok büyük-
tü. İstanbul’da annemin babasının evinde, 1937 Ekimi’nde 
doğduğum için, ilk dört sene anne ve babamla beraber hep 
orada kalmışız. Yazları zaten hep beraberdik. Kışın, annem 
henüz çok genç olduğundan, (benden 17 yaş büyüktü, 16’sın-
da evlenmiş) ilk seneler anneannemle beraber olmak istemiş. 
Dedemin dedelerine ait çok eski bir vasiyet yüzünden dedem 
de benim adımı koyarken karşılaştığı güçlüğü ince ve kararlı 
bir zekâyla atlatmış. Vaktiyle, o günkü sancak beyini haydut-
lar vurmuş. Hanımı Ümmüqül (veya Ümmükulsum) Hatun, 
çok başarılı bir hanım ağaymış. Dul kalınca Padişaha haber 
yollamış “beyliği başka birine devredin” diye. Saray idaresi 
de bu başarılı hanımın, hem oğlu 8 yaşında olduğu için, hem 
de herkesi tanıyıp bildiği için, oğlu büyüyene kadar sancak 
beyliğine devam etmesini söyler. Bu hanım da “benden sonra, 
erkekten önce kız doğarsa ve sırtında kırmızı leke varsa, adımı 
koyun” diye vasiyet etmiş. Doğum haberini dedem Ankara’da 
alınca, Meclis’te herkes tebrik ederken, Atatürk, “adını ne ko-
yacaksınız?” der. Dedeciğim de vasiyeti söyler. Paşa “Hasan, 
Araplardan harp zamanı çok ihanet gördük. Türkçe bir isim bu-
lamadın mı?” der. Dedem de ‘Paşam, ne olur ısrar etmeyin. Bu, 
vasiyettir’ deyince, Atatürk de “o halde baştaki üm’ü ve son-
daki süm’ü kaldıralım, yalnız Mügül olsun” der, böylece adım 
herkesi memnun edecek şekilde olur.

Uyumlu olmaya doğuştan başlamışım (Arapçadaki q-k 



170 İstiklal Savaşı’nın Mali Kahramanı H. F. ATAÇ 

Türkçede g olmuş). Ümmü; annesi, külsum; yanakları tombul 
demek.

Daha sonra ben de İstanbul, Ankara arası mekik dokumu-
şum, dedeler paylaşamıyormuş. İlk hatıram 4- 5 yaşları ara-
sı, iki dedemin benim yüzümden münakaşası idi. Ankara’da 
iken orta kulak iltihabından ameliyat olmuştum. Son bir se-
nedir de Ankara’daki evde olduğumdan, çok sert bir Alman 
dadının bize Almanca öğretme telaşından, neredeyse dilimi 
unutmuştum. Gelen şık çikolata paketlerini amcamın oğluyla 
ve kardeşimle paylaştığım halde İnal, daha çoğunu vermez-
sem ‘dediklerini tercüme etmeyeceğim’ diyordu. Ben de dadı-
ya derdimi anlatabilmem için çaresiz veriyordum. Bu sırada 
Zeki dedem Ankara’ya gelmişti ve beni İstanbul’a götürmek 
istiyordu. Zeki dedem, “Hasan, senin yanında iki torun daha 
var (erkek kardeşimle amcamın oğlu). Bunu da bana bırak” 
diyordu. Neticede, ilkokula İstanbul’da başladım. Yazın dört 
ay nasılsa beraberdik. Bana sorarsanız, oğlanların arasına git-
mek istemiyordum. Beni üzüyorlardı. Zeki dedemin evinde ise 
tek torundum. Ayrıca o sevimsiz dadıdan kurtulduğum için de 
sevinçliydim. İkinci sınıfa Ankara’da başladım. Bu sefer evde 
Gülsüm Bacı diye sevdiğim bir Türk dadı vardı. 

Hasan dedem çok konuşmazdı fakat çok güzel tarih an-
latırdı. Büyük salondaki 1 metre çaplı dünya küresinde bize 
memleketleri gösterirdi: “Tarihi iyi bilmeyen, geleceği de ku-
ramaz” derdi. En sevdiği şey de aşçıbaşının pişirdiği kahveyi 
tepside, yanında bir bardak suyla benim getirmemdi. Kahve-
sini içerken, benim hatırımı sorardı. Oğlanların üzüp üzme-
diğini, okulu falan konuşurduk. Sonra “hadi dedeciğini bir 
öp” derdi. Nasıl yapardı bilmem ama, her öptüğümde kulağı-
mın arkasından bir küçük çikolata çıkarırdı (sonradan bunu 
benden 12 yaş küçük kız kardeşime de yapardı). Biten kahve 
fincanını ters çevirir, “bunu mutfağa götür” derdi. Salondan 
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çıktığımda fincanı açınca içinde 25 kuruş para olurdu. Onu da 
benim kahveyi mutfaktan salonun kapısına taşıyan genç aşçı 
çırağına vermem beklenirdi. Çırak da çok sevinirdi. Amcamın 
oğlu İnal’la kardeşim Uluhan da çocuk olarak haklıydılar. 
Aralarına sonradan gelen bu pek nazlı kızla uğraşmak, onla-
rın da hoşuna gidiyordu. Yapmadıkları muziplik kalmıyordu. 
Ama dedem de onları cezasız bırakmıyordu. 

Ankara’daki ilkokul, hususi ve iyiydi. Yalnız bir öğretme-
nimiz fazlaca statükocuydu. İnsanları hep bir hareket etmeye 
zorlardı. Hiç unutmam, 10 Kasım’da Atatürk’ün ölüm yıldönü-
mü için okulda anma töreni vardı. Ben zaten dedemden her 
şeyi öğrenmiştim. Bu kıymetli, mübarek kurtarıcıyı anmak 
için hazırdık. Herkes toplandığında, kurtuluşumuzu ve Ata-
türk’ü anlatan nutuklardan sonra, “Atamız için ağlıyoruz” 
diye herkesin ağlamasını istediler. Histerik bir halde herkes 
‘babamız öldü’ diye ağlıyordu. ‘Babam öldü’ hıçkırıkları ara-
sında ben üzüntülüydüm, ama ağlamıyordum. O öğretmen 
bana “niye ağlamıyorsun?” diye kızınca, “babam evde, babam 
ölmedi ki” dedim. “Sen hep dik kafalısın zaten” diye bana kız-
dı. Akşam evde olanları anlatınca, dedem çok kızdı. Ertesi gün 
okula telefon etti. Öğretmene dedikleri hep aklımda kaldı. De-
dem: “Hanımefendi, biz Cumhuriyet çocuklarını düşünen, karar 
verebilen kişiler olarak yetiştirmeniz için sizlere teslim ediyoruz. 
Köle zihniyetinde olmaları için değil. Hem siz bu ufacık yavrula-
ra nasıl ‘baban öldü, ağla!’ diye baskı yaparsınız? Çocuğun hâ-
let-i ruhiyesini hiç düşünmez misiniz?” diye adam akıllı kızdı. 
Hadise Meclis’e bile taşınmıştı.

Dedem, ilkokulun 3’üncü sınıfına kadar, hafta başında he-
pimizin cebine 1’er lira koyar ve bize güzel nasihat ederdi: “Her 
ihtiyacınız evden karşılandığından, bu parayı hemen harcama-
nız için vermiyorum. Cebinizde bulunsun, kaleminiz kırılabilir 
veya okulda bir şey için para toplanabilir. Böyle mühim şeyler 
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